Quaere lib. 43. tit. 1. cap. 100. et lib. 39. tit. 2. cap. 16.
Itaque actio quidem statim competit, petitio autem, postquam certum esse coepert contrahentibus. Huic simile est cap. 100. tit. 1. lib. 43. quo dicitur: Si conditio in praeteritum vel praesens tempus collata sit, statim aut perimit obligationem, aut omnino non differt. Et in his stipulationibus, quae non proprie conditionales, sed quasi conditionales sunt, statim recte stipulator agit, et utiliter actionem in iudicium deducit, quod conditio naturae cognita sit, utpote quod iam extiterit. In ea autem, quae proprie conditio est, qui agit, antequam extiterit, nihil agit. Quod enim nondum natum' est, in iudicium deduci non potest. Lege lib. 16. tit. 3. cap. 1. them. ult. et lib. 25. tit. 2. cap. 13. them. 7. et ibi Antiquum, et Institut. lib. 4. tit. 6. them. 30.

2) quamvis ignorant contrahentes] Non enim quod praesens est, quodque iam factum est, naturae hominum prorsus incognitum est.

XL. Scaevol. Sufficit enim, naturae hominum eam cognitam esse.

XLI. Papian. Proprie conditio est¹), quae in futurum confertur.

1) *proprie conditio est*] Stephani. Differentia conditionalis stipulationis et quasi conditionalis haec est, quod in quasi conditionali stipulatione etiam antequam certum fiat, an conditio vera sit, recte agitur ex stipulatu, et iure deducitur in iudicium: nec plus petit stipulator, licet egerit, priusquam conditionem cognosceret, veritate postea cognita. In stipulatione autem proprie conditionali, nisi certum sit, conditionem extitisse, stipulator non recte agit, neque in iudicium deducere potest. Praeterea stipulatio proprie conditionalis non novat puram obligationem, nisi prius extiterit, ut didicisti in dig. 36. Quasi conditionalis autem, quia iam est et legi cognita est, statim puram obligationem novat. Praeterea in stipulatione quasi conditionali, si usurae in stipulationem deductae sint, currere incipiunt etiam ignorantibus nobis. Et si sub conditione, quae proprie talis est, scripsero suum heredem, inutilis est institutio. Si vero sub impropria conditione, veluti, si ille in ludis Olympiacis vicit, et revera vicit, qui nominatus est, valet institutio. Sed et in legatis differentia conditionis a quasi conditione cernitur. Nam si cui legatum sub conditione reliquero, et pendente conditione decesserit, legatum inutile est, licet postea conditio extiterit. Si tamen quasi conditio sit, sive non proprie conditio, sed improprie, et vera sit, licet nondum ea cognita legatarius decesserit, ad heredes suos legatum transmittit. Actio enim, quae testatori non competit, neque heredi competit.